
Settore D205 Transizione ecologica - PNRR e PNC - Protezione Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: FORNITURA CARTELLONISTICA PER I PARCHI GIOCO PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE – TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA 
MEPA RDO 4221561, PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B), DEL D.LGS. N.36/2023 – IMPEGNO SPESA, APPROVAZIONE DELL’OFFERTA 
ECONOMICA E AFFIDAMENTO

CUP C19I23001250004 CIG: B10F94CBDB

IL DIRIGENTE

PREMESSO

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 550 del 15/11/2023 è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023, è stata disposta l’approvazione, ex  

art. 174, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., del Bilancio di Previsione 2024/2026 unitamente ai relativi 

allegati previsti ex lege; 

CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 622 del 21/122023 è stata disposta l’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026; 

CHE con decreto Sindacale n. 80 del 31 ottobre 2023 è stato conferito l'incarico dirigenziale ad interim del 

Settore  Transizione Ecologica – PNRR e PSC, Protezione Civile,  adottato ai  sensi  dell’articolo 50,  10°  

comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 4102 del 20.09.2022 si è provveduto ad approvare 

gli atti tecnici relativi ai “Servizi tecnici per il censimento dei parchi gioco presenti nel territorio comunale”  

tra cui anche lo  Schema tipo pannello informativo  da installare presso i  Parchi Gioco al  fine di dare le 

indicazioni corrette sull’accesso al parco ed il corretto uso dei giochi;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art.  14 dello stesso decreto, dispone che “le stazioni appaltanti  procedono, , con le  

seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  

www.comune.laquila.it

1754                   18/04/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  

dalla stazione appaltante;” 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione  

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa  

indicante il fine del contratto, l’oggetto del contratto e durata; 

DATO ATTO che l’art. 17 comma 2, del. D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali  sono qui  

riassunte: 

• Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di cartellonistica informativa dei Parchi 

Gioco del Comune dell’Aquila (cartelli e targhette per i giochi); 

• Importo del contratto: € 14.993,80;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di  

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,  

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici  

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del  

Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’'art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023;  

•  Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella  

documentazione della procedura di affidamento; 

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo Ente è tenuto 

a procedere mediante ricorso al mercato elettronico;

DATO atto altresì che l’importo stimato per l’espletamento della fornitura è di € 12.290,00 più Iva del 22% 

per un importo complessivo di € 14.993,80, trova copertura finanziaria al capitolo 360506/2024 mediante 

sottoimpegno dell’impegno 4013/2018; 

RILEVATO CHE per l’acquisto da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di 

un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere  

quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto d’acquisto (OdA), di una  

richiesta d'offerta (RdO) o mediante trattativa diretta (Td); 

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



RITENUTO pertanto  di  avviare  la  procedura  di  acquisizione  del  servizio  tramite  Trattativa  Diretta  sul 

MEPA rivolta ad un operatore economico l’affidamento per la fornitura di n. 32 cartelli per i parchi gioco del 

Comune dell’Aquila e di n. 50 targhette da apporre sopra i giochi, con criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo sull’importo posto a base di gara pari ad € 12.500,00 oltre IVA al 22% come per legge, ai sensi  

dell’art. 50 comma 1) lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO CHE espletata la trattativa n. 4221561 sul portale MEPA è stata acquisita l’offerta economica 

della ditta FIGIO IMAGE COM di Figini Francesco con sede legale nel Comune di Cadorago (CO), P.Iva  

03118160138, che ha accettato le condizioni proposte, dal quale si evince che il costo complessivo per il  

servizio è € 14.993,80 (compreso di IVA al 22%);

ATTESO CHE si è provveduto alla verifica della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di  

carattere  generale,  per  la  partecipazione alle  procedure disciplinate  dal  Codice  all’art.  94 del  D.Lgs.  n.  

36/2023, per la ditta FIGIO IMAGE COM di Figini Francesco con sede legale nel Comune di Cadorago  

(CO), P.Iva 03118160138 con esito positivo e agli atti d’ufficio; 

ACQUISITO il  DURC prot.  INAIL_39540286 con validità  al  03/06/2024 dal  quale  risulta  la regolarità  

contributiva della Ditta in oggetto; 

DATO ATTO che  il  presente  intervento  è  stato  comunicato  alla  AVCP e  registrato  con CIG numero:  

B10F94CBDB;

CONSIDERATO CHE sono state individuate le somme necessarie per l’affidamento sul capitolo di spesa 

360506 mediante sotto impegno dell’impegno 4013/2018 che presenta necessaria capacità.

VISTI

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il vigente Statuto

- D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante  

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente  

Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di  

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui  

al  D.P.R.  62/2013 e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso di  dichiarazione 

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 

445;

DATO ATTO che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni, 

dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo

periodo del medesimo comma 8;

DETERMINA

1) di approvare l’offerta economica pari ad € 14.993,80 (IVA al 22% compresa), presentata dalla ditta  

FIGIO IMAGE COM di Figini Francesco con sede legale nel Comune di Cadorago (CO), P.Iva 

03118160138, di cui alla Trattativa diretta n.4221561, espletata sulla piattaforma elettronica MePA, 

inerente  la  fornitura  di  n.  32 cartelli  e  n.  50  targhette  per  i  parchi  gioco presenti  sul  territorio  

comunale;

2) di  impegnare  la  somma  di  €  14.993,80,  gravante  sul  capitolo  360506  mediante  sotto  impegno 

dell’impegno 4013/2018 che presenta necessaria capacità;

3) di affidare alla ditta FIGIO IMAGE COM di Figini Francesco, la fornitura di n. 32 cartelli e n. 50  

targhette per i parchi gioco presenti  sul territorio comunale, per un importo complessivo di euro 

14.993,80 (IVA al 22% compresa);

4) di dare atto che: 

-  il  codice  rilasciato  dalla  Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  è  il  seguente  CIG: 

B0CE5DA7DO; 

-  la  somma complessiva di  €  14.993,80  (IVA al  22% inclusa)  trova la  copertura  finanziaria  al  

capitolo 360506, impegno 4013/2018; 

-  l’affidamento  del  servizio  sarà  perfezionato  mediante  sottoscrizione  con  firma  digitale  del 

documento  di  stipula  generato  dalla  piattaforma MePA nella  forma di  scrittura  privata  ai  sensi 

dell’art. 53 del documento “Regole del sistema e-Procurement della Pubblica Amministrazione” ed 

ai sensi del D.Lgs. n.36/2023; 

5) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  al  Settore  Bilancio,  Equità  tributaria, 

monitoraggio finanziario, fondi post-sisma, PNRR e FC, per la prescritta attestazione di regolarità  

contabile e copertura finanziaria di cui all'art.151 del D.lgs. agosto 2000, dando atto che diventerà  

esecutiva con la apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile del Procedimento
Giovanna Dionisi

(Firma Elettronicamente)

IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D205 Transizione ecologica - PNRR e PNC - Protezione Civile

OGGETTO: FORNITURA CARTELLONISTICA PER I PARCHI GIOCO PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE – TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA MEPA RDO 4221561, 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N.36/2023 – 
IMPEGNO SPESA, APPROVAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA E AFFIDAMENTO
CUP C19I23001250004 CIG: B10F94CBDB

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 360506 Impegno 4013/2018 

2024 360506 SottoImpegno 2397/2024 14.993,80 €

L’Aquila,  lì   18/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Roberta Tuccella

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
Claudio Cerasoli
Valido da: 28-nov-2023 a: 28-nov-2026
Certificato emesso da: InfoCamere Servizi di Certificazione CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 18-apr-2024 11.54.55 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


